
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  25 DEL 30/01/2024 

 

OGGETTO:  Manutenzione straordinaria sui canali Chiagnemamma, Carafele, Staina, Rovello e 

La Marchesa in agro di San Paolo di Civitate e Torremaggiore (FG).                     

CUP: J68B22000210002. Affidamento lavori aggiuntivi.                                                                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che, con nota prot. n. AOO_036/0016251 del 05/12/2022 acquisita al protocollo 

consortile al n. 26363 del 07/12/2022, la Regione Puglia ha autorizzato il Consorzio ad 

intervenire nell’immediato per il ripristino della funzionalità idraulica delle opere di bonifica 

entro il limite di spesa di € 200.000,00; 

Visto che: 

 con propria Determinazione Presidenziale n. 40 del 17.02.2023, ratificata con Deliberazione             

n. 66 del 07.03.2023 del Consiglio di Amministrazione, è stato approvato il nuovo quadro 

economico dei lavori per l'importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 149.726,63 per lavori, 

oltre ad IVA ed è stata adottata la procedura per l'affidamento dei lavori prevista dall'art. 36 

comma 2 lett.b) (affidamento diretto previa richiesta di preventivo) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni, previa consultazione di n. 3 ditte, selezionate fra quelle 

iscritte all’albo consortile aventi i requisiti previsti dalla categoria dei lavori OG8; 

 a seguito della procedura di affidamento non ad evidenza pubblica, con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso, con Determinazione Presidenziale n. 90 del 

06.04.2023, ratificata con Deliberazione n. 108 del 18.05.2023 del Consiglio di 

Amministrazione, i lavori sono stati affidati all'impresa GALANTE COSIMO con sede 

legale in Ginosa (TA) per l'importo a corpo di € 134.000,00, oltre IVA, al netto del ribasso 

d’asta di 10,50356% offerto in sede di gara; 

 il contratto d’appalto è stato stipulato il 07.09.2023 con rep. n. 14249; 

 i lavori sono stati consegnati il 26.09.2023 con l'ultimazione prevista entro il 24.11.2023; 

 in data 10.11.2023, i lavori sono stati ultimati come da certificato redatto in pari data; 

Considerato che: 

 durante i lavori è emersa la necessità di eseguire lavorazioni aggiuntive aventi stretta 

interconnessione con i lavori principali; 

 con nota prot. n. 27219/2023 del 20.11.2023, il Consorzio ha chiesto alla Regione Puglia 

l'autorizzazione ad utilizzare le economie di gara rinvenienti dal ribasso d'asta per 

l'esecuzione di ulteriori lavori; 

 i lavori aggiuntivi sono stati definiti sulla scorta della Planimetria degli interventi e del 

Computo Metrico Estimativo appositamente compilato per l’importo complessivo di          



25.219,80, che al netto del ribasso del 10,50356% offerto dall’impresa in sede di gara 

diventano € 22.570,82, oltre IVA di € 4.965,58, per un totale di € 27.536,40;  

 stante l'urgenza di completare anche i lavori aggiuntivi con la massima tempestività, è stata 

chiesta, per le vie brevi, la disponibilità all'impresa esecutrice dei lavori principali ad 

eseguire eventuali ulteriori lavori, agli stessi patti, condizioni e prezzi dei lavori principali, 

con pagamento a fattura;  

 l'impresa, con nota prot. consortile n. 28834/2023 dell’ 11.12.2023, ha dichiarato di essere 

disponibile ad eseguire ulteriori lavori agli stessi patti, condizioni e prezzi del contratto 

principale; 

 in data 12.12.2023, la  Regione Puglia, con nota prot. 018/073218, assunta al prot. consortile 

n. 29132 del 14.12.2023, ha autorizzato l'utilizzo delle economie di concessione per 

l’esecuzione di lavori aggiuntivi;  

Accertato che la società GALANTE COSIMO con sede legale in Ginosa (TA) risulta in regola 

con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line 

numero protocollo INPS 38251981 valido fino al 24.02.2024; 

Accertato che l'ulteriore importo dei lavori da eseguire con rendicontazione a fattura trova copertura 

finanziaria nell'ambito delle economie rinvenenti dal ribasso d’asta e sarà imputato alla Missione 05 

Programma 02 Macroaggregato 205 Capitolo 260 del competente esercizio finanziario, che presenta 

sufficiente stanziamento; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

- di affidare, su proposta del R.U.P.,  l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicontare a fattura 

agli stessi patti, condizioni e prezzi dei lavori principali all'impresa GALANTE COSIMO con 

sede legale in Ginosa (TA), esecutrice dei lavori principali, per l'importo, al netto del ribasso 

offerto dall’impresa, di € 22.570,82 oltre IVA in misura del 22% e quindi per l'importo 

complessivo di € 27.536,40; 

- di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 38251981 valido 

fino al 24.02.2024; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 27.536,40 sarà imputata, alla Missione 05, Programma 

01, Macroaggregato 205, Capitolo 221 delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario 

presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/01/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


